respoudit; ib. 26. viro fortissimo P. Sestio .. vol-  
nerato; ib. 38. non dubitatum fortē virum;  
ib. 63. oppugnata domus C. Caesaris, .. fortissimi  
viri, ... nuntiabatur; ib. 66. cum tu ... fortissimi  
viri magnitudinem animi desideres; ib. 69. si mi-  
nus fortissimi viri virtus civibus grata cecidisset;  
ib. 81. vii fortis (est) ne supplicis quidem moveri  
ut fortiter fecisse paeniteat; ib. 82. ut vi inritare  
... fortissimum virum anderet; ib. 84. ut homo  
effeminatus fortissimum virum conaretur occidere;  
ib. 90. cam audiretur silentio M. Caelius .. vir  
.. in re publica fortissimus; ib. 91. ut eam misere-  
ricordiam tribuat fortissimo viro; ib. 92. fortis  
.. viros non tam praemia sequi solere recte facto-  
rum quam ipsa recte facta; ib. 96. vos appello,  
fortissimi viri; ib. 101. fortē ... virum; ib. 104.  
possum fortissimos viros ... proponere; Ligat. 32.  
itaque viri fortissimi ... res et iudicant et iudica-  
verunt; Phil. I, 20. liberati per viros fortissimos  
videbamur; ib. 32. si non metuis viros fortis;  
ib. II, 116. nec intellegis satis esse viris fortibus  
didicisse quam sit re pulcherum ... tyrrannum occi-  
dere? ib. 117. quippe qui ... fortissimos viros  
... ingulari iusserit; ib. III, 4. quam potuit urbem  
eligere ... fortiorum virorum? ib. 6. ut ... fortis-  
simum virorum ... consensus ad rem publicam  
recuperandam lande et testimonio nostro confir-  
metur; ib. 7. ad trecentos fortissimos viros truci-  
davit; ib. 10. quod .. provinciam Galliam ceterio-  
rem .. fortissimorum virorum .. in senatus pote-  
state retineat; ib. 37. Albae constiterunt, in urbe  
... fortissimorum virorum; ib. IV, 6. primum  
referente viro fortissimo ... M. Servilio; ib. 16.  
eundem (ordinem) tenebo in viris fortibus honoran-  
dis; ib. V, 35. quid .. prefectus est vir fortissi-  
mus ... A. Hirtius? ib. VII, 12. quo [quod] consulem,  
fortissimum virum, cum exercitu misi-  
mus; ib. VIII, 5. mihi .. Q. Fufius, vir fortis ...  
pacis commoda commemorat; ib. 11. (quaes familia)  
postea viris fortissimis floruit; ib. IX, 4. cum ..  
antea senatus auctoritatem suam in virorum fortium  
funeribus .. ostenderit; ib. 16. acrius .. acta sua  
defenderet (Caesar) quam vir fortissimus defendit  
Hirtius? ib. X, 16. quamvis .. intentus animus  
tuus sit .. ad virum fortissimum ... liberandum;  
ib. XI, 22. copiae (sunt) ... fortis .. viri; ib. 32.  
est Q. Caecili Bassi ... fortis .. viri ... exercitus;  
ib. vir fortissimus lansa sine causa ... locutus  
est tam din? ib. XII, 5. est .. fortium virorum  
... fortunae culpam non extimescere; ib. XIII, 5.  
quem ... fortissimum virum sensit et sentiet; ib.  
24. huius totius belli in unius viri fortissimi ..  
vita positum esse discrimen; ib. XIV, 3. in viris  
fortibus virtus virtute superatur; ib. 18. quorum  
alterum pertinet ad virorum fortissimorum gloriam  
sempiternam; ib. 31. Cn. Pompei ... fortissimi  
viri gestum est subsidii; Fr. A. III, 8. defendo  
fortem .. virum; ib. 13.

B. *affectu*: 1. oppetunt: eam (mortem) ...  
fortes saepe .. libenter oppetiverunt; Catil. IV, 7.  
*vineant*: vicissent .. fortes inertis; Sest. 43.

H. *deligo*: a se ex coniunctissima .. civitate  
fortissimum quemque esse delectum; Balb. 47.

*elicio*: si populo Romano non licet propositis  
praemiis elicere ex civitatibus sociorum .. fortissi-  
mum .. quemque ad subeunda pro salute nostra  
perientia; Balb. 22.

*eligo*: qui in iudicis legendis ... fortissimum  
quemque elegit; Milo 105.

*pigneror*: Mars ipse ex acie fortissimum quem-  
que pignerari solet; Phil. XIV, 32.

*servo*: si in gladiatoriis pugnis ... fortis ...  
servare cupimus; Milo 92.

III. *victoria*: enim fortissimi et ornatissimi [et]  
ipsa Victoria sit testis; Fr. A. III, 11.

**fortiter**, fräfig, mutig, energisch, tapfer;  
ago: constitui, fortiter esse agendum; Clueut. 51.

**conor:** illi .. urbi fortissime conanti e manibus est ereptus Antouius; Phil. XII, 7.

**decerno:** de universa re publica decernite ... fortiter; Catil. IV, 24.

**dennuntio:** denuntiasti homo adolescens quid de summa rei publicae sentires; fortius tu quidem, quam non nulli defuncti honoribus; Planc. 52.

**dico:** cum ... palam fortissime .. dicent; Cluent. 153. qui omnia semper .. fortiter ... dixit; Milo 58.

**facio:** quid in re militari fortiter feceris; Verr. V, 4. viri fortis (est) ne suppliciis quidem moveri ut fortiter fecisse paeniteat; Milo 82. nec solum id .. fortiter ... fecerunt; Phil. IV, 6. qui sapienter faciebat non minus multa quam fortiter; ib. XIII, 13.

**fero:** omnis .. cruciatus .. feram non solum fortiter, verum etiam libenter; Catil. IV, 1. ex qua (dignitate) illi nihil detrahi potest quod non .. fortiter terat; Rab. Post. 44. quae tulisse illum fortiter .. ferunt; Phil. XI, 7. animi non minoris (est) fortiter ferre, si (quid tale) evenierit; ib.

**gero:** quia eum fugitivis fortiter bellum gesserat; Flacc. 98. ut ob eas res .. fortiter .. gestas C. Pansa A. Hirtius .. alter ambove .. supplications ... constitutus; Phil. XIV, 37.

**iudicio:** quis .. de homine audeat paulo maioribus opibus praedito .. fortiter indicare; Cluent. 153. illud ... vos .. fortiter iudicatuos; Milo 21.

**refuto:** aliquanto .. fortius ... refutaremus istam male dicendi licentiam; Cael. 7.

**repudio:** fortiter certe (repudiavi haec omnia); prov. cons. 41.

**resisto:** ut quam fortissime hominibus andassisimis resistatis; Sex. Rose. 12.

**sento:** quis non de communi salute ... fortissime ... sensit? Sulla 82. qui .. fortiter sentient; Phil. VIII, 22.

**suscipio:** cum ... gravissimam .. adolescens nobilissimus rei publicae partem fortissime suscepisset; Milo 40.

**fortitudo.** Stärke, Unerschrockenheit, Energie, Tapferkeit; I. certat; fortitudo ... (certat) ... cum ... ignavia; Catil. II, 25.

est: fortitudo in periculis (non sola est virtus imperatoria); imp. Pomp. 29. sibi ... Q. Ancharii .. fortitudinem ... gratiam fuisse; Sest. 113.

**iubet:** fortitudo dimicare iubet; Phil. XIII, 6.

II. 1. postulo: quoniam ab hoc ordine .. fortitudo ... postulatur; Phil. XIII, 6.

2. sum: hoc ... facere fortitudinis (est); Sest. 86.

III. commemoratio: vestros animos in aliam partem fortitudinis commemoratione traducat? Verr. II, 192.

**invidia:** num est vehementius severitatis ac fortitudinis invidia, quam inertiae ac nequitiae permiscenda? Catil. I, 29.

**vestigia:** qui (est) locus in quo non existent huius .. fortitudinis .. impressa vestigia? Balb. 13.

IV. superare: furorem fortitudine (esse superandum); sen. 19.

**fortuito,** zufällig, planteo: ardeo: dominus ardebat in Palatio non fortuito; dom. 62.

**excido:** quod verbum tibi non excidit ... fortuito; Phil. X, 6.

**facio:** haec inter nos partitio defensionis non est fortuito ... facta; Sulla 13.

**voco:** hoc tribuno plebis .. venit in mentem ... panicas tribus ... sortis beneficio fortuito || fortitudo || ad usurpandam libertatem vocare; leg. agr. II, 17.

**fortuna,** Schicksal, Los, Glück, Unglück, Lage, Stellung, Umstände, Vermögen: I. **absolut:** 1. **Subiect:** adierts: ad quod recens (incommodum) cum te peropportune fortuna attulisset; Verr. V, 39. nisi ... divinitus Cn. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romani attulisset; imp. Pomp.

45. reliquae meae fortunae recuperatae plus mili nunc voluntatis adferunt, quam tum in incolumitate || incolumitatis || adferabant; Quir. 3.

admit: pecuniam si cuiquam fortuna ademit; Quinct. 49. quibus multa fortuna ademisset; Verr. IV, 46. hunc fructum mature fortuna ademit; Caecin. 12.

adiuvat: bonos civis ... adiuvat .. fortuna; Phil. XIII, 16.

**adversatur:** attendite .. quanto opere istius amentiae fortuna ipsa adversata sit; Verr. II, 98.

**cedit:** tibi cedit (Fortuna); Marcell. 7.

**certat:** cuius ... sic fortuna cum improbitate certavit; prov. cons. 8. in quo uno .. summa fortuna cum summa virtute certavit; Balb. 9.

**coepit:** s. urget.

**coniungit:** quicun te ... fortuna coniunxit; Quinct. 52.

**dat:** si tibi fortuna non dedit ut patre certo nascere; Sex. Rose. 46. dedit .. tibi nunc fortuna Siculorum C. Marcellum indicem; Verr. IV, 90. quas (res) mihi ... fortuna dederat; Sest. 47. quemcumque cursum fortuna dederat; Milo 95.

**debent:** quorum ipsorum per se .. fortunae vobis carae esse debent; imp. Pomp. 17.

**defert:** si fortuna eos ad aliquam partem Siciliae detulisset; Verr. V, 152. hos ad magistros si qua te fortuna .. cum ista natura detulisset; Murem. 64.

**delet:** quae .. fortuna ... possit ... de Deiotaro decreta delere? Deiot. 37.

**diunxit:** cum commoda colonorum a fortunis Pompeianorum rei publicae fortuna diunxerit; Sulla 61.

**distrahit:** exclusit illum a re publica, distraxit, segregavit ... fortuna quaedam rei publicae; Phil. V, 29.

**divellit:** nec me ab eis, quos meo nomine sordidatos videtis, umquam illa fortuna divellet; Sest. 146.

**ducit:** quicquid prospere gestum est, id paene omnino ducit suum (fortuna); Marcell. 6.

**effert:** si omnes, quos .. fortuna extulit ... poena essent || poena sunt || adficiendi; Balb. 18.

**cripit:** potestis dubitare quin istum fortuna non tam ex illo periculo cripare voluerit quam ad vestrum iudicium reservare? Verr. I, 71. quem virum fortuna ex hostium telis cripuisset; Verr. V, 3. quod (forum) ipsum fortuna cripuerat; Rab. Post. 48. quod si nou Fortuna nobis modo cripuisset Ser. Sulpiciu clausus condicam ante; Phil. XIII, 29.

**est:** nunc deum immortalium benignitate omnium fortunae sunt certae; Qn. Rose. 33. ut .. omnium fortunae in istius unius essent potestate? Verr. II, 67. in Timarchidi potestate sociorum populi Romani ... fortunas .. omnis fuisse (scitote); ib. 136. ego rem totam, fortunas omnis aratorum istius fuisse dico; ib. III, 50. P. Africani eius modi fortunam esse mortui; ib. IV, 81. istius .. calamitatis tuae fortuna particeps non fuit; ib. V, 132. in quo (imperatore) sit ... egregia fortuna; imp. Pomp. 49. cum ... ea .. (Sassia) Sex. Albio ... familiarius interetur, quam vir dissolutissimus incolumi fortuna pati posset; Cluent. 175. quoniam rerum, quas ego gessi, non eadem est fortuna .. quae illorum, qui externa bella gesserunt; Catil. III, 27. quoniam ostendi, ... disparem fortunam provincialium negotiorum in Murena atque in Sulpicio fuisse; Murem. 43. fortuna in hoc feit fortasse grayor quam in ceteris; Sulla 73. ut se aliquando si non integra fortuna, at ut afficta, patri suo gratulari sinatis; Sulla 89. fuit .. quaedam illa rei publicae fortuna fatalis; Sest. 17. en ceteri reges stabilem esse suam fortunam arbitrentur; Sest. 59. quoniam (servorum) .. fortuna .. intima est; Balb. 24. vide quam sit ... vaga volubilisque fortuna; Milo 69. ut eam fortunam,

quaecumque erit tua, ducam meam; ib. 100. cum esset ... ances fortuna belli; Marcell. 15. illa (erat) secunda fortuna libertate esse parem ceteris, principem dignitate; Phil. I, 34. gravis illa fortuna populi Romani (erat); ib. V, 39. amplissimae tibi fortunae sunt; ib. X, 4. f. debent.

**excitant:** quos privatae fortunae ... ad salutem patriae defendendam (excitaverunt); Catil. IV, 16. excludit: f. distrahit.

**exercet:** in quo (genere belli) illum (Pompeium) non exercuerit fortuna rei publicae; imp. Pomp. 28.

**facit:** quod fortuna in malis reliqui fecit; Sulla 89. quicquid bellum fortuna reliquum rei publicae fecerit; Marcell. 10.

**fatetur:** tuam (gloriam) esse totam et propriam fatetur (Fortuna); Marcell. 7.

**floret:** nunc meam spoliatam fortunam conferam cum florente fortuna imperatoris; Piso 38.

**habet:** nihil habet .. fortuna tua mains quam ut possis ... servare quam plurimos; Ligur. 38.

**invitat:** cum te .. fortuna tua ad otium, ad dignitatem invitet; Phil. X, 3.

**lagitatur:** omnia sunt in te, quae .. fortuna hominibus .. largitur; Verr. IV, 80. utrique horum secunda fortuna regnum est largita, adversa mortem; har. resp. 54.

**movet:** si nihil vos P. Sullae fortuna movet, .. vestra moveat; Sulla 79.

**obsistit:** sceleri ac furori tuo ... fortunam populi Romani obstitisse; Catil. I, 15.

**offert:** quin etiam illa ipsa rerum humanarum domina, Fortuna, in istius societatem gloriae se non offert; Marcell. 7.

**pendet:** in sententiis omnium civium .. nostram fortunam .. pendere; Piso 98.

**ponit:** cum in eiusdem anni custodia te atque L. Murenam fortuna posnisset; Muren. 64.

**potest:** f. delet.

**putat:** huius beneficii gratiam .. fortuna populi Romani (sibi deberi putat); Milo 83.

**reducit:** quocum me .. iam ipsius fortuna reduceret (in gratiam); Rab. Post. 19.

**reservat:** quos .. ad illorum innocentium poenas fortuna et ad hanc causam reservavit; Verr. V, 122. horum utrumque ei fortuna ad consulatus petitionem reservavit; Muren. 37.

**restituit:** ut a quo loco depulsus esset, in eum se fortuna restitueret; Caecim. 88.

**segregat:** f. distrahit.

**servat:** ad hanc te amentiam .. fortuna servavit; Catil. I, 25. ex quibus (manibus) si me non vel mea vel rei publicae fortuna servasset; Milo 20. „tua te .. eadem. quae saepe, fortuna servavit“; Deiot. 19. „te eadem tua fortuna servavit“; ib. 21. f. eripit; Verr. I, 71.

**tollit:** sustulit illum diem fortuna populi Romani; Phil. II, 88.

**videt:** quod Fortuna ipsa, quae dicitur caeca, vidit; Phil. XIII, 10.

**videtur:** tibi .. illius .. fortuna popularis videbatur; Verr. I, 352. dura .. mihi iam Fortuna populi Romani .. videbatur; Milo 87. quae (fortuna) bona ipsi videtur; Phil. I, 27. f. volt; Font. 16. Phil. XIII, 12.

**vincit:** quod .. in sortitione (iudicium) istius spem fortuna populi Romani ... vicerat; Verr. a. pr. 16.